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ثبت معامله یک میلیون تنی سیمان
 در بورس کالا

تالار ســیمان بورس کالای ایران روز شنبه ۶ آذر ماه، میزبان دادوستد ۹۶۲ 
هزار و ۵۹۹ تن ســیمان بود.به گزارش بورس کالا، تالار ســیمان بورس کالای 
ایران روز شــنبه ۶ آذر ماه، میزبان دادوســتد ۹۶۲ هزار و ۵۹۹ تن سیمان بود.

روز شــنبه همچنین در تالار محصولات صنعتی و معدنی نیز ۲ هزار و ۲۲۰ تن 
میلگرد و ۲۵۳ تن تیرآهن معامله شد.شــایان ذکر است تالار فرآورده های نفتی 
و پتروشــیمی بورس کالا نیز در این روز شــاهد معامله ۱۰ هزار و ۸۰۰ تن مواد 
شیمیایی، ۶ هزار و ۹۰۰ تن وکیوم باتوم، ۵ هزار و ۷۳۶ تن مواد پلیمری، ۲۸۰ 
تن گوگرد و ۵۰ تن آرگون بود.تالار صادراتی هم میزبان معامله ۲۱ هزار و ۱۰۰ 
تن قیر بود.بازار فرعی بورس کالا نیز معامله ۳۲۰ تن ورق ســازه فولادی، روغن 
کارکرده لوکوموتیو و پشم شیشه را تجربه کرد.در مجموع یک میلیون و ۱۰ هزار 

تن کالا در تالارهای مختلف بورس کالای ایران معامله شد.

ثبت نام 1/7 میلیون متقاضی نهضت ملی مسکن 
در سامانه ثمن

طبق تازه ترین آمار ارائه شــده از ســوی وزارت راه و شهرسازی بیش از یک 
میلیون و ۷۱۳ هزار نفر در ســامانه نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند.به گزارش 
وزارت راه و شهرسازی، تازه ترین آمار ارائه شده توسط معاونت مسکن و ساختمان 
نشــان می دهد که یک میلیون و ۷۱۳ هزار و ۲۱۱ نفر در ســامانه نهضت ملی 
مســکن ثبت نام کردند. ثبت نام نهضت ملی مســکن یک ماه بعد از ابلاغ قانون 
 saman.mrud.ir جهش تولید توســط رئیس جمهور از ۲۸ مهرماه در سامانه
آغاز شــد و تا ۱۵ آذرماه ادامــه دارد. در ابتدا مقرر بــود، ثبت نام طی یک ماه 
انجام شــود که با موافقت وزارت راه و شهرسازی این زمان تا ۱۵ آذرماه تمدید 
شد.نهضت ملی مسکن یکی از سیاست های کلان دولت سیزدهم در حوزه مسکن 
اســت که بر اساس این سیاست، احداث ۴ میلیون واحد مسکونی در ۴ سال در 
برنامه دولت قرار گرفته است. متقاضیان با داشتن چهار شرط تأهل و سرپرست 
خانوار بودن، حداقل ســابقه ۵ سال ســکونت در شهر موردتقاضا، فاقد مالکیت 
خصوصی و در نهایت عدم اســتفاده از امکانات دولتــی از اول انقلاب در حوزه 

مسکن، می توانند نسبت به ثبت نام اقدام کنند.

دام مازاد عشایر خریداری خواهد شد
مدیر پشــتیبانی امور دام تهران گفت: بر اســاس دستورالعمل ابلاغی وزارت 
جهاد کشــاورزی، شرکت پشــتیبانی امور دام موظف شده تا دام مازاد عشایر را 
خریداری کند.»رضا سالمی« افزود: در راستای کاهش مشکلات عشایر که امسال 
به دلیل خشکســالی و کمبود علوفه مجبور به حذف دام های مولد خود شده اند، 
وزارت جهاد کشاورزی، شرکت پشــتیبانی امور دام را موظف کرده تا دام مازاد 
عشــایر را بخرد و به ازای آن علاوه بر پرداخت مبلغ ۳۲ هزار تومان به ازای هر 
کیلوگرم گوشت، سه کیلوگرم جو به نرخ مصوب تحویل دامداران دهد.وی گفت: 
در همین راســتا در کشتارگاه ها نماینده ای از شرکت پشتیبانی امور دام حضور 
دارد تا دامی که مازاد بودن آن توســط ســازمان امور عشایر تایید شده را پس از 
بازدید نماینده دامپزشکی با قیمت ذکر شده خریداری کند.مدیر پشتیبانی امور 
دام تهران ادامه داد: به این ترتیب هم سرمایه در گردش دامداران افزایش می یابد 

و هم نهاده دامی مورد نیاز برای حفظ باقی مانده دام هایشان تامین می شود.

سکه ارزان شد 
قیمت سکه روز یکشنبه در بازار تهران با ۳۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز 
قبلی به رقم ۱۲ میلیون و ۵۷۰ هزار تومان رسید.به گزارش ایرنا، سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم به قیمت ۱۲ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان معامله شد.همچنین 
روزگذشته نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون 
و ۷۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت خورد.
علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۲۵۶ 
هزار تومان رســید و قیمت هر مثقال طلا نیز پنج میلیــون و ۴۴۴ هزار تومان 
شد.همچنین قیمت انُس جهانی طلا با توجه به تعطیلی بازارهای جهانی نسبت 
به روز شنبه تغییری نداشــت و با همان بهای یک هزار و ۷۹۲ دلار و ۵۰ سنت 

ارزش گذاری شد.
بنابر این گزارش،مهم ترین عوامل موثر در رشد قیمت طلا و سکه، بالا رفتن 
نرخ دلار و انس جهانی است. دیروز نرخ دلار در صرافی های بانکی در مقایسه با 
روز گذشــته ۵۵۶ تومان کاهش یافت و دوباره به کانال ۲۶ هزار تومان بازگشت. 
قیمت انس جهانی طلا نیز دیروز ثابت بود و این دو عامل باعث افت بهای سکه 
در بازار شد.بنابر این گزارش، نرخ هر دلار در صرافی های بانکی روزگذشته با ۵۵۶ 
تومان کاهش نســبت به روز شنبه به ۲۶ هزار و ۴۶۲ تومان رسید.قیمت فروش 
یورو در مقایسه با روز شنبه با ۷۰۷ تومان افزایش، برابر با ۳۰ هزار و ۷۰۳ تومان 
بود. دیروز همچنین قیمت خرید هر دلار ۲۵ هزار و ۹۳۸ تومان و نرخ خرید هر 

یورو نیز ۳۰ هزار و ۹۵ تومان اعلام شد.
علاوه بر این، بهای خرید دلار در بازار متشــکل ارزی ۲۶ هزار و ۸۲۲ تومان 
و نرخ فروش آن ۲۷ هزار و ۶۶ تومان بود.این در حالی است که نرخ خرید یورو 
در ایــن بــازار ۳۰ هزار و ۳۶۳ تومان و نرخ فروش آن نیز ۳۰ هزار و ۶۳۹ تومان 
اعلام شد.همچنین در سامانه نیما در معاملات روز یکشنبه، حواله یورو به قیمت 
۲۶ هــزار و ۵۸۰ تومــان فروخته و حواله دلار به بهــای ۲۳ هزار و ۴۸۰ تومان 

معامله شد.

شاخص بورس سبزپوش شد
شــاخص کل بازار بورس روزگذشــته با یک هزار و ۳۱۶ واحد افزایش، در 
جایگاه یک  میلیون و ۳۶۸ هزار واحدی قرار گرفت. به گزارش ایرنا، در معاملات 
روز یکشنبه بیش از چهار میلیارد و ۳۶۵ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 

به ارزش ۳۳ هزار و ۶۰۱ میلیارد ریال داد و ستد شد.
همچنین شــاخص کل )هم وزن( با یک هــزار و ۸۵۳ واحد کاهش به ۳۷۵ 
هزار و ۴۲ واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( بــا یک هزار و ۱۶۷ واحد افت به 
۲۳۶ هزار و ۱۶۰ واحد رسید.شــاخص بازار اول، ۲۳۶ واحد و شــاخص بازار 
دوم، چهار هزار و ۹۴۳ واحد افزایش داشتند.علاوه بر این در بین همه نمادها، 
پتروشیمی پارس )پارس( با یک هزار و ۲۹۸ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا( با ۷۶۷ واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۵۹۲ 
واحد، پتروشیمی فناوران )شــفن( با ۴۵۸ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با ۲۲۸ واحد، سایر اشخاص بورس انرژی )انرژی( با ۱۷۹ واحد، نفت 
و گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با ۱۵۳ واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با ۱۵۲ 
واحد و معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۱۴۰ واحد تاثیر مثبت بر شــاخص 

بورس داشتند.
در مقابــل توســعه معــادن و فلــزات )ومعادن( بــا ۲۱۷ واحــد، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۲۰۲ واحد، پتروشیمی شیراز )شیراز( با ۱۶۸ 
واحد، پتروشــیمی پردیس )شپدیس( با ۱۳۸ واحد، توســعه معادن و صنایع 
معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۱۲۶ واحد و پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( 
با ۱۲۶ واحد با تاثیر منفی بر شــاخص بورس همراه شدند.برپایه این گزارش، 
روزگذشته نماد شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، سایر اشخاص 
بورس انرژی )انــرژی ۳(، فولاد مبارکه اصفهان )فــولاد(، بورس اوراق بهادار 
تهران )بورس(، گروه دارویی برکت )برکت(، پارس فولاد ســبزوار )فسبزوار( و 

پالایش نفت بندرعباس )شبندر( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه شــیمیایی هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شد و در این گروه ۱۹۰  میلیون و ۷۴ هزار برگه سهم به ارزش سه هزار و ۵۱ 
میلیارد ریال داد و ســتد شد.روز یکشنبه شاخص فرابورس بیش از ۱۳۲ واحد 
کاهش داشت و بر روی کانال ۱۹ هزار و ۴۹۳ واحد ثابت ماند.همچنین در این 
بازار یک میلیارد و ۵۹۴ میلیون برگه ســهم به ارزش ۱۷ هزار و ۱۳۲ میلیارد 
ریال داد و ســتد شد.روز یکشنبه نماد گروه ســرمایه گذاری میراث فرهنگی 
)سمگا(، پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، پلیمر آریا ساسول )آریا(، سهامی ذوب 
آهن اصفهان )ذوب(، توسعه سامانه نرم افزاری نگین )توسن(، توزیع داروپخش 
)دتوزیع( و شــرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( با تاثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس همراه بودند. همچنین بیمه پاسارگاد )بپاس(، صنعتی مینو )غصینو(، 
پتروشــیمی مارون )مارون(، مجتمع جهان فولاد ســیرجان )فجهان(، پالایش 
نفت شیراز )شراز(، فرابورس ایران )فرابورس(، صنایع پتروشیمی تخت جمشید 
)شــجم(، بیمه اتکایی ایرانیان )اتکای(  و ســنگ آهن گهرزمین )کگهر(  تاثیر 

منفی بر شاخص فرابورس داشتند.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

گروه اقتصادی- شــهرام صدوقی: بازار ارز در چند 
ماهه ابتدای سال جاری تاکنون دستخوش تغییرات قیمتی 
فراوانی شده است بطوریکه هر دلار آمریکا در اردیبهشت ماه 
سال جاری حدود بیست هزار و ششصد تومان قیمت داشت 
و اکنون با رشد ۹ هزار تومانی در آستانه آغازمذاکرات هسته 
ای ایران با کشورهای غرب در کانال ۲۹ هزار تومان معامله 
میشود. در حالی بازار ارز صعود قیمت دلار را تجربه می کند 
که برخی از فعالان بازار ارز، عنوان می کردند رشد بیشتر از 
این قیمت ها را متصور بودنــد و از قیمت هایی بالاتر از ۳۰ 
هزار تومان سخن می گفتند تا اگر خروجی مذاکرات مثبت 
بود، از فروش قیمت دلار سود بیشتری حاصل شود؛ چراکه 
به نظر می رســد در صورتی که اخبار مثبتــی از مذاکرات 
منتشر شود، احتمال افت سریع دلار وجود دارد.اما در مقابل 
ایــن نگاه، برخی از فعالان بــازار ارز اعتقاد دارند که بعد از 
ماه ها توقــف مذاکرات و مواضع حداکثری طرفین، احتمال 
این که توافق معناداری صورت بگیرد، کم است. با این وجود، 
بازار ارز هم اکنون در شرایط حساس پیش از مذاکرات وین 

قرار دارد. 
گفته می شــود  علی باقری، معاون سیاســی وزیر امور 
خارجه و مذاکره کننده ارشــد جمهوری اســلامی ایران در 
مذاکرات روز دوشــنبه هشــتم آذر ماه در وین بین ایران و 
گروه ۱+۴ و هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام، روز 
شنبه هفته جاری در راس هیاتی وارد پایتخت اتریش شده 
اســت. بر اســاس این گزارش، اصغر سمیعی، رئیس اسبق 
کانون صرافان در خصوص خوشــبینی به کاهش نرخ دلار 
در آینده نزدیک طی گفتگویی بــه خبرگزاری خبرآنلاین 
گفته اســت که در آســتانه مذاکرات، علــت توقف و حتی 
کاهــش موقت قیمــت در این مقطع را تنهــا خوش بینی 
عمومی به ادامه مذاکرات و رفع انسداد از پول های بلوکه شده 
می داند.او معتقد است تبلیغات دولتی و عملکرد غیرمنطقی 
بازارساز هم از سویی به این تصور خوشبینانه دامن می زند، 
ولی متاســفانه هیچ دلیل واقعی و منطقی اقتصادی برای 
تقویت پول ملی در این مقطع مشــاهده نمی شود، نه نرخ 
تورم کاهش پیدا کرده، نــه نرخ بهره کاهش پیدا کرده، نه 
سرمایه گذاری جدی در اقتصاد صورت گرفته و نه تمهیدی 

برای کاهش حجم نقدینگی اندیشیده شده است.
به اعتقاد رئیس اســبق کانون صرافان حتی اگر کاهش 
قیمت شــروع شــود و بخواهد ادامه پیدا کنــد، به صورت 
دســتوری و مصنوعی و به ضرب تبلیغ و تزریق خواهد بود.
سمیعی عنوان می کند: ضمن این که باز هم در کوتاه مدت، 
دوباره روند صعودی پیدا می کند. خود این تلاطم و کاهش 
هم به ضرر اقتصاد کشور و تنها به نفع واردات غیرضروری و 
کمک به خروج بیشتر سرمایه از کشور و صدمه به تولیدات 
داخلی و کاهش گردشــگری در داخل ایران به نفع سفر به 

کشورهای دیگر خواهد بود.
وی تاکید می کند: این تلاطمات باعث می شود کسانی که 
از رانت اطلاع برخوردار هستند، بتوانند جیب خودشان را پر 
کنند و از این رانت استفاده کنند. و دلارهایی که احیانا مردم 

با خوش بینی از خانه هایشان بیرون می آورند و به بازار عرضه 
می کنند را بخرنــد و بعد از اینکه بازار دوباره خود را واقعی 
کرد، یا به طرف واقعی شدن رفت، دوباره آنها را بفروشند و 
از این طریق سود نامتعارف و ناجوانمردانه ای حاصل کنند.در 
طرف دیگر برخی از کارشناسان اقتصادی معتقدند که دولت 
به انجام توافق با کشورهای غربی مصمم است و به احتمال 

قوی توافق برجام نهایی شده است.
علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران 
نیز در این خصوص به خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: فارغ 
از چگونگی مذاکرات و این که توافقی صورت بگیرد یا خیر، 
مــن فکر می کنم عزم دولت برای توافق جدی اســت و اگر 
مشکل خاصی وجود نداشته باشــد، این توافق نهایی شده 
اســت.وی می افزاید: خبر اعلامی از مذاکرات، احتمالا یک 
شــوک کوتاه مدتی را در بازار دلار ایجــاد می کند و دلار را 
تــا کانال ۲۴ و ۲۵ هزار تومان پایین می آورد و کمتر از این 
رقم نخواهد بود. این کاهش قیمت دلار کوتاه مدت اســت.
عضو اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران تصریح می کند: 
اگر توافقی صورت بگیرد، دولت با توجه به شرایطی که دارد، 
اجازه رشــد هیجانی دلار را دیگر نمی دهد و سعی می کند 
با تزریق ارز، دلار را تا پایان ســال در کانال ۳۰ هزار تومان 

نگه دارد.
صف کشی مقابل صرافی ها جمع می شود؟

موضــوع دیگری که در حــوزه ارز طــی ماههای اخیر 
مشاهده شده است تشکیل صفهای طولانی مقابل صرافی ها 
برای خرید ارز ســهمیه ای و فروش در بازار آزاد بوده است. 
طــی این مدت اختلاف قیمت ارز در صرافی ها و بازار آزاد و 
تخصیص ارز ســهمیه ای به هر کد ملی موجب شکل گیری 
صف های طولانی مقابل صرافی ها شده است. اما در ابتدای 

هفته جاری بانک مرکزی شــرایط را برای خرید ارز دولتی 
ســخت تر کرد و علاوه بر کارت ملی از متقاضیان مدارک 
مربوطه را نیز برای ارایه در هنگام خرید طلب کرد.با توجه به 
اینکه بانک مرکزی در بخشنامه ای تخصیص ارز سهمیه ای 
را برای سایر موارد و از طریق کارت ملی حذف کرده است، 
رئیس سابق کانون صرافان معتقد است تا زمانی که اختلاف 
قیمت ارز در صرافی ها و بــازار آزاد وجود دارد، با دور زدن 
مفاد این بخشــنامه برای دریافت ارز ســهمیه ای همچنان 
مقابل صرافی ها صف های طویل شــکل می گیرد.در پی این 
اتفاق، انتقادات بسیاری به عملکرد بانک مرکزی در شرایط 
حساس نیاز کشور به ارز مطرح شده که شامل مواردی چون 
دلیل تخصیص ارز به کد ملی افراد در شرایط فعلی بازار ارز، 
از بین بردن سودآوری خرید دلار با نرخ صرافی و فروش آن 
در بازار آزاد به وسیله یک سری اقدامات و برابر کردن قیمت 

ارز در صرافی ها با بازار آزاد می شود.
پــس از این، بانک مرکزی روز شــنبه در بخشــنامه ای 
تغییراتــی در رویه تخصیص ارز ســهمیه ای ایجاد کرد که 
طبــق آن،  درصورتیکــه متقاضیان درخواســت خرید ارز 
برای مصارفی بجز مصارف تعریف شده در فهرست مربوطه 
را دارنــد، این موضوع را باید به بانــک مرکزی اعلام کنند 
تا پس از بررســی ها اقدام لازم در این زمینه صورت گیرد.

بنابراین، نکته قابل توجه این بخشــنامه این است که افراد، 
دیگر نمی توانند با کد ملی خود برای دریافت ارز مسافرتی و 
ارز موردنیاز برای شــرکت در دوره های آموزشی و پژوهشی 
کــه از ۲۰۰۰ یورو بــه ۲۲۰۰ یورو افزایش یافته اســت، 
اقدام کنند، زیرا با بخشــنامه اخیر بانک مرکزی، سرفصل 
ســایر موارد از سرفصل های خدماتی ارز برداشته شد و این 
افراد برای دریافت ارز از این محل باید مستندات و مدارک 

مربوطه را به صرافی ها تحویل دهند.  در این زمینه، کامران 
سلطانی زاده - رئیس سابق کانون صرافان - درباره اینکه آیا 
بخشنامه جدید بانک مرکزی مانع شکل گیری صف مقابل 
صرافی ها می شــود؟  اظهار کرده اســت: در همه بازارها در 
سراسر دنیا دلالان و دلالی وجود دارد اما از آنجا که قیمت ها 
در این بازارها براساس عرضه و تقاضا و یکسان سازی تعیین 
می شوند، دلالی به صرفه نخواهد بود.وی با بیان اینکه مشکل 
اصلی صف های مقابل صرافی ها اختلاف قیمت ها بین صرافی 
و بازار آزاد است، گفت: پیش از این قیمت ها در بازارها چون 
بازار متشکل ارزی، صرافی ها و بازار آزاد به یکدیگر نزدیک 
بودند، سفته بازی شــکل نمی گرفت اما در هفته های اخیر، 
کاهــش ناگهانی قیمت ها در بازار متشــکل ارزی که برای 
فعالان بازار ارز از جمله صرافان نیز مبهم بود، موجب شــد 
قیمت ها احساسی و در پی آن، صف مقابل صرافی ها تشکیل 
شود.ســلطانی زاده که با ایسنا گفتگو کرده است با اشاره به 
اینکه کاهش قیمت ها در بازار متشکل ارزی موجب کاهش 
قیمت در بازار آزاد نشد، افزود: اگر کاهش قیمت ارز در بازار 
متشکل ارزی یکباره نبود و با شیب ملایم تری با قیمت ها در 
بــازار آزاد تعامل پیدا می کرد، اختلاف قیمت بین بازار آزاد، 
بازار متشــکل ارزی و صرافی ها قابل توجه نمی شد تا صف  
تشکیل شود.وی ادامه داد: در مصوبه اخیر بانک مرکزی فقط 
سرفصل سایر موارد برای سرفصل های خدماتی ارز برداشته 
شد و اینکه ۲۲۰۰ سهمیه ارز با کارت ملی تعلق نمی گیرد 
بلکه با بلیت یا ویزا تعلق می گیرد که این مورد نیز می تواند 
موجب صدور بلیت های رزروی شود تا این بخشنامه دور زده 
شــود. بنابراین، تا زمانی که اختلاف قیمت ارز در صرافی ها 
و بازار آزاد ارز وجــود دارد، همچنان مقابل صرافی ها صف 
تشکیل می شود، زیرا اگر بلیت صوری نیز برای دریافت این 
۲۲۰۰ ارز تهیه شــود، این اختلاف قیمت جذاب و سودآور 
اســت.طبق این گــزارش، تخصیص ارز در ســرفصل های 
خدماتی شامل ارز مسافرتی، زیارتی، درمانی، دانشجویی و 
دانش آموزی، هزینه شــرکت های هواپیمایی ایرانی، هزینه 
شرکت های بیمه ایرانی، هزینه شــرکت در نمایشگاه های 
خارجی، هزینه حقوق و مزایای کارکنان خارجی شاغل در 
ایران، رانندگان ترانزیت، برگزاری همایش های بین المللی و 
اعطای جوایز جشنواره ها، آزمایش های علمی و گواهینامه های 
بین المللی، خرید امتیاز پخش فیلم، فرصت مطالعاتی، حق 
عضویت و ثبت نام در سازمان های بین المللی و چاپ مقالات 
علمی، شــرکت های اعزام کننده زائران به عتبات عالیات و 
عمره مفرده، ثبت نام در آزمون های بین المللی، حق الوکاله 
دعاوی خارجی، هزینه اشتراک شبکه های اطلاعاتی، شرکت 
در دوره های آموزشی و پژوهشی خارج از کشور، شرکت در 
امتحانات علمی و تخصصی خارج از کشور، خدمات کنسولی 
ســفارتخانه های خارجــی، هزینه های ارزی شــرکت های 
مسافرتی و گردشگری، هزینه های حمل و ترانزیت و توزیع 
محموله های پســتی و تبدیل مانده ریالی ناشی از خرید ارز 
اتباع خارجی و ارز مأموریتی است که کما فی السابق و بدون 

تغییر در شرایط فروش ارز ادامه دارد.

رئیس اتحادیه مشــاوران املاک گفت: به تازگی برخی 
دفاتر املاک بــه قصد فروش و اجاره، فایل های خود را در 
اختیــار افراد غیر قرار می دهند که ضمن به خطر انداختن 
امنیت صاحب خانه، تخلف صنفی محســوب می شود و به 
جد با این موارد برخورد می کنیم.مصطفی قلی خسروی در 
گفت وگو با ایســنا اظهار کرد: اخیرا دیده شــده که برخی 
دفاتر املاک از افراد غیر دعوت می کنند تا فایلهای موجود 
را به فروش برسانند و اعلام می کنند اگر کسی واحد مورد 
نظر را به فروش برســاند ۶۰ تا ۷۰ درصد پورســانت به او 
تعلق می گیرد. این کار تخلف است که ما طبق ماده ۲۸و با 
کمک نیروی انتظامی به جد با این دفاتر برخورد می کنیم. 

کما اینکه بر اســاس گزارشهایی دریافتی در روزهای اخیر 
نســبت به پلمب این اماکن اقدام کردیم.وی افزود: افرادی 
یک مکان را تحت عنــوان دفتر املاک تجهیز می کنند و  
به کســانی که حرفه شــان ارتباطی با مشاور املاک ندارد 
می گویند این فایل را برای ما بفروش و پورســانت دریافت 
کن. این باعث اختلال در کار مشــاوران املاک می شــود. 
صاحبان واحدهای صنفی بایــد از اتحادیه مجوز دریافت 
کنند و کسانی که در دفاتر مشغول کار هستند باید آموزش 

ببینند. هرکسی نمی تواند نسبت به عقد قرارداد اقدام کند.
رئیس اتحادیه مشــاوران املاک تاکید کرد: طبیعتا برای 
فعالیــت در دفاتر املاک باید آموزشــها و مجوزهای لازم 
اخذ شــود و جدا با افرادی که به نیت ســودجویی، افراد 
فاقــد تخصص را به خدمت می گیرند در هر قد و قواره ای 
باشند برخورد می کنیم. اجازه نمی دهیم امنیت خانه مردم 
و همچنین امنیت شــغلی مشــاوران املاک دارای مجوز 
به خطر بیفتد.خســروی با بیان اینکــه به کارگیری افراد 

غیر در دفاتر املاک، ضریــب اطمینان را کاهش می دهد 
خاطرنشان کرد: در دهه ۷۰ شــهرداری تهران دفاتری را 
دایر کرد و لیســتی از خانه هایــی که برای فروش یا اجاره 
وجود داشــت در اختیار متقاضیان قرار می داد. عده ای از 
این موقعیت سوءاســتفاده کردند، بــه خانه مردم رفتند و 
ســرقتهایی صورت گرفت که به تدریج آن مســاله جمع 
شــد.وی تصریح کرد: در حال حاضر مراجعات مشتری ها 
به خانه ها در دفاتر املاک ثبت می شــود. مشاوران فرمی را 
به مشتری می دهند که مراجعات خود به خانه ها را در آن 
ثبت و امضا می کنند. این مســاله برای امنیت کار بســیار 

اهمیت دارد.

یک کارشــناس بازار سرمایه اظهار داشت: از مرداد ۹۹ 
که تاریخ پیک شــاخص بود تا اواخر آبان ماه امسال ۱۱۰ 
هزار میلیارد تومان سرمایه سهامداران حقیقی خرد از بازار 
سرمایه خارج شــدبه گزارش ایلنا،  یکی از عومل موثر در 
رکورد شکنی شــاخص و بروز شاخص دو میلیون واحدی  
در مرداد سال گذشــته صعود دلار بود. خیز دلار در بازار 
ارز به رشد شاخص کمک کرد و به همین دلیل عده ای از 
ســهامداران در مقطع برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
امریکا در آبان ماه ســال گذشــته نگران ریزش نرخ دلار 
در بــازار بودند و یکی از دلایل ریزش شــاخص را کاهش 
نرخ دلار می  دانســتند. اما در دولت ســیزدهم که دلار از 
حــدود ۲۵ تــا ۲۶ هزار تومان به بیــش از ۲۹ هزار ۲۰۰ 
تومان رســیده، شــاخص همچنان روند نزولی دارد و این 
قاعده کارکرد خود را از دســت داده است.فردین آقابزرگی، 
کارشناس بازارســرمایه در گفت وگو با ایلنا درباره چرایی 
عدم تناســب حرکت دلار و شــاخص بازار سرمایه، اظهار 
داشــت: از گذشــته جهش نرخ دلار یکی از محرک های 
اصلی برای جهش شــاخص و سطح عمومی قیمت بود اما 
نکته بســیار مهم میزان افزایش قیمت ارز در بازار اســت.
وی ادامه داد: باید این نکته توجه داشــت که در اسفندماه 
سال گذشــته ارز ۴۲۰۰ تومانی برخی از اقلام حذف شد 
و ایــن گروه از کالاها با قیمت ارز نیمایــی آزاد وارد بازار 

شــدند از ســوی دیگر نرخ دلار از اعــداد ۱۲ تا ۱۳ هزار 
تومان حتی به ۳۰ هزار تومان هم رســید. بنابراین تفاوت 
قیمت ها بسیار چشمگیر بود.   این کارشناس بازار سرمایه 
افزود: از ســوی دیگر، معاملات و ســرمایه گذاری در بازار 
سرمایه براســاس پیش بینی  ها،  تحلیل و ارزیابی ها صورت 
می گیرد. در آن زمان )اســفند ۹۸ ( استنباط این بود که 
روند جهشــی ارز به همین شکل ادامه خواهد داشت و در 
نتیجه ارزش جایگزینی، ارزش دارایی ها و احتمالا ســود 
شرکت ها و صنایع بالا می رود که همین پیش بینی هم به 
وقوع پیوســت. اما اتفاقی که افتاد این بود که در سال آخر 
دولت دوازدهم عزم دولت برای جمع آوری نقدینگی از بازار 
ســرمایه بود و آن فراخوان دولت برای مردم یک افزوده ای 

شد تا بازار بیش از اندازه رشد کند.
آقابزرگی گفت: از ابتدای سال ۱۴۰۰ که دلار در کانال 
۲۲ هزار تومان قرار داشت و در طول سال ۹۹ دولت اصرار 
داشــت نرخ دلار به ۱۵ هزار تومــان هم کاهش پیدا کند 
باز هم ارزش ســهام برخی از شرکت ها مانند شرکت های 
پتروشــیمی از ۸۵۰۰ تومان به ۲۰ هزار تومان هم رســید 
بنابراین نباید تنها عدد شــاخص را مبنــا قرار داد چراکه 
اخیرا شــاخص گمراه کننده شده اســت.وی تاکید کرد: از 
ســوی دیگر تا حدود زیادی شــاخص مدیریت می شود و 
ایــن موضوعات و واکنش ها را نشــان نمی دهد. به طوری 

که در بین شرکت هایی بیش از ۵۰ درصد تعدیل و اصلاح 
منفی داشتند و شــرکت هایی هم هستند که بیش از ۵۰ 
درصد بازده مثبت دارند اما شــاخص کل شــکل واقعی را 
به ما نشــان نمی دهد.این کارشــناس بازار سرمایه درباره 
مدیریت شاخص و دلیل آنکه شاخص گمراه کننده شده، 
اظهار داشت: معمولا هر از گاهی شرکت هایی را که تعدیل 
مثبت و منفی دارند به اقتضای شــرایط بازار در کنار هم  
قرار می دهند. بــرای مثال نمادی که پیش بینی اثرگذاری 
مثبت از آن در بازار می شــود را زمانی بازگشایی می کنند 
که ضــرب افزایش آن در مقابل کاهش شــاخص به طور 
خنثی شــده  باشد. نکته دوم و بســیار مهم این است که 
در ایــن مقطع زمانــی تا حدود زیــادی اراده ای مبنی بر 
جلوگیری از تکرار رشــدهای پیاپی تجربه شــده در سال 
۹۹ و جلوگیری از وقوع نارضایتی بین مردم ناشی از رشد 
بی اندازه بازار در دستور کار است.آقابزرگی افزود:  ازاین رو 
در مقایسه با الگوریتم تریدینگ، رباتیک تریدینگ به نوعی 
عمل می کند شتاب رشــد برخی از سهام با عرضه زیاد و 
با تحت شــعاع قرار دادن با  بحث انتشــار اوراق با افزایش 
نــرخ موثر اوراق که بالای ۲۴ درصد اســت، در دم گرفته 
و شــاخص خنثی می شــود. اما در این میان شرکت هایی 
هســتند که بیش از ۵۰ درصد بازدهی داشتند و البته در 
مقابل شرکت هایی با ۵۰ درصد بازده منفی را هم باید دید. 

برایند این موضوعات باعث شــده که شاخص رشد بیشتر 
از  ۵ درصــدی را نشــان ندهد و از  ایــن جهت تصویری 
صحیحی از جریان بورس به ما نشــان داده نمی شود.وی 
بــا بیان اینکه باید به این نکته توجه داشــت که برخی از 
اتفاقات اثرگذار در بازار قبل پیش بینی شــده یا اصطلاحا 
پیش خور می شــود، گفت: از مدت ها قبل رشد نرخ دلار 
بین ۲۵ تا ۳۰ هزار تومان پیش بینی شــده بود و به همین 
دلیل امروز این افزایش نرخ دلار اثری در شاخص ندارد. اما 
زمانی نرخ دلار می تواند در شاخص اثر شارپی داشته باشد 
که آن چشم انداز ســازمان برنامه برای سه سال آینده در 
صورت عدم رفع تحریم ها به وقوع بپیوندد.این کارشــناس 
بازار سرمایه با اشــاره به کوچ نقدینگی از بازار سرمایه به 
بازار ارز و مرز ارز، گفت: این اتفاق افتاده است و نقدینگی 
از بازار ســرمایه خارج شده و به ســمت بازار ارز و رمز ارز 
رفته است. تلاقی تلاطم جذابیت در سایر بازارها و همزمانی 
آن با سرکوب بازار سرمایه از طریق افزایش نرخ موثر اوراق 
و بهره بین باعث خروج نقدینگی از بورس شد به طوری که 
از مرداد ۹۹ که تاریخ پیک شــاخص بود تا اواخر آبان ماه 
امسال ۱۱۰ هزار میلیارد تومان سرمایه سهامداران حقیقی 
خرد از بازار ســرمایه خارج شــد در حالی کــه در دوران 
شادبی بازارســرمایه یعنی از ابتدای سال ۹۹ تا مردادماه 
همان سال ۹۱ هزار میلیارد نقدینیگی وارد بازار شده بود.   

اقتصاد ایران پس از آغاز مجدد مذاکرات هسته ای به چه سمت و سویی خواهد رفت

چشم بازار ارز به هتل کوبرگ وین 

  رئیس اتحادیه املاک هشدار داد

برخورد با مشاوران املاک قلابی

بازار سرمایه را سرکوب می کنند

خروج 11۰ هزار میلیارد تومان سرمایه سهامداران خرد حقیقی از بورس

ثبت نام وام ودیعه مســکن در حالی ادامه دارد که 
بانک مرکزی از اتمام اعتبار بانکها خبرداده و معاون وزیر 
راه این اتمام اعتبار را قبول ندارد.به گزارش خبرگزاری 
خبرانلاین ، شــهرزاد دانشــمندی گفت: بــه نیمی از 
متقاضیان تســهیلات ودیعه مســکن، وامی پرداخت 
نخواهد شــد.مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی با اعلام 
اینکه سامانه ثبت نام تسهیلات ودیعه مسکن از سوی 
وزرات راه و شهرســازی اداره می شــود، افزود: تاکنون 
حدود ۱۳۰ هزار میلیارد ریال، بیش از سهمیه تعیین 
شده ســتاد کرونا، ثبت نام تســهیلات ودیعه مسکن 
انجام شــده است و بانک ها هیچ تعهدی برای پرداخت 
تســهیلات بیش از ســهمیه های تعیین شده از سوی 
ســتاد کرونا ندارند.وی علت سخت گیری بانک ها برای 
پرداخت تسهیلات ودیعه مســکن را پرشدن سهمیه 
تعیین شــده عنوان کرد و گفت: تعــداد افراد در صف 
مانده، دو برابر ســهمیه تعیین شده است و متقاضیانی 
که موفق به اخذ تســهیلات نشده اند ناراضی خواهند 
شــد.مدیر اداره اعتبارات بانک مرکــزی افزود: باوجود 
اینکه ســهمیه تســهیلات ۱۲ درصدی ودیعه مسکن 
تکمیل شده است، همچنان ســامانه ثبت نام این وام 
از ســوی وزرات راه و شهرسازی باز است که منجر به 

اعطای تسهیلات نخواهد شد.این درحالیست که معاون 
مسکن و ســاختمان وزیر راه و شهرسازی می گوید: بر 
اساس آخرین آمار یک میلیون و ۶۸۵ هزار نفر تاکنون 
برای دریافت وام ودیعه ثبت نام کرده اند و از این تعداد 
۶۴۰ هزار نفر به بانک ها معرفی شــده اند و ۱۴۲ هزار 
نفر هم تسهیلات دریافت کرده اند.محمود محمود زاده 
گفت: در ابتدای ســال، مکاتبه ای با ستاد ملی مقابله با 
کرونا برای پرداخت وام ودیعه مســکن داشته ایم و این 
ســتاد تســهیلاتی برای پرداخت وام ودیعه مسکن به 

بانک ها در نظر گرفته اند. 
حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای وام ودیعه 
مسکن در نظر گرفتند که از این میزان تنها ۴۵ درصد 
که معادل ۴ هزار میلیارد تومان اســت تاکنون توسط 
بانک ها پرداخت شده است.معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی گفت: به هیچ عنوان این موضوع 
مورد قبول نیســت کــه اعتبار بانکی بــرای پرداخت 
تســهیلات ودیعه مسکن به اتمام رسیده است. ممکن 
است بین شعب بانک ها شــعبه ای نیاز به تجدید نظر 
داشته باشــد و ما مکاتبه برای تأمین اعتبار کنیم، اما 
اینکه اعتبارهمه شعب بانک ها به اتمام رسیده است به 

هیچ عنوان مورد قبول نیست.

در این ماه بیشــترین نرخ تــورم ماهانه خانوارهای 
کشــور مربوط به اســتان های کهگیلویه وبویراحمد و 
اردبیــل با ۵ درصد افزایش و کمترین نرخ تورم ماهانه 
مربوط به اســتان کرمان با ۱.۴ درصد افزایش اســت.

به گــزارش مرکز آمار ایران، در آبــان ماه ۱۴۰۰ عدد 
شــاخص کل برای خانوارهای کشور به ۳۷۳ رسید که 
نســبت به ماه قبل ۲.۵ درصد افزایش نشان می دهد. 
در این ماه بیشترین نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور 
مربوط به استان های کهگیلویه وبویراحمد و اردبیل با 
۵ درصد افزایش و کمترین نرخ تورم ماهانه مربوط به 
اســتان  کرمان با ۱.۴ درصد افزایش است.درصد تغییر 
شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه 
به نقطه( برای خانوارهای کشــور ۳۵.۷ درصد اســت. 
بیشــترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط به اســتان 
کهگیلویــه و بویراحمد )۴۶.۵ درصــد( و کمترین آن 
مربوط به اســتان سیستان و بلوچستان )۲۷.۹ درصد( 
اســت.نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به آبان ماه ۱۴۰۰ 
برای خانوارهای کشــور به عدد ۴۴.۴ درصد رســید. 
بیشــترین نرخ تورم دوازده ماهه مربوط به استان ایلام 
)۵۲.۲ درصد( و کمترین آن مربوط به اســتان قم )۴۰ 
درصد( است.در آبان ماه ۱۴۰۰ عدد شاخص کل برای 

خانوارهای شــهری به ۳۶۸.۹ رسید که نسبت به ماه 
قبل ۲.۴ درصد افزایش نشــان می دهــد. در این ماه 
بیشترین نرخ تورم ماهانه خانوارهای شهری مربوط به 
استان اردبیل با ۵.۱ درصد افزایش و کمترین نرخ تورم 
ماهانه مربوط به اســتان کرمان با ۱.۴ درصد افزایش 
است.درصد تغییر شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال 
قبل برای خانوارهای شهری کشور ۳۵.۳ درصد است. 
بیشــترین نرخ تورم نقطه به نقطه خانوارهای شهری 
مربوط به اســتان زنجان )۴۳.۷ درصد( و کمترین آن 
مربوط به اســتان سیستان و بلوچستان )۲۶.۶ درصد( 
اســت.نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به آبان ماه ۱۴۰۰ 
برای خانوارهای شــهری به عدد ۴۳.۶ درصد رســید. 
بیشــترین نرخ تورم دوازده ماهه مربوط به استان ایلام 
)۵۱.۴ درصد( و کمترین آن مربوط به استان قم )۴۰.۰ 
درصد( است.در آبان ماه ۱۴۰۰ عدد شاخص کل برای 
خانوارهای روستایی )۱۰۰=۱۳۹۵( به ۳۹۶.۴ رسید که 
نســبت به ماه قبل ۲.۷ درصد افزایش داشته است. در 
این ماه بیشترین نرخ تورم ماهانه خانوارهای روستایی 
مربوط به اســتان کهگیلویــه وبویراحمد با ۶.۱ درصد 
افزایــش و کمترین نرخ تورم ماهانه مربوط به اســتان 

قزوین با ۰.۹ درصد افزایش است.

نرخ تورم استان ها اعلام شداخبار ضد ونقیض از اتمام اعتبار وام ودیعه مسکن


